
 

SỞ TƯ PHÁP TỈNH TRÀ VINH 

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI 
 

Số:        /QĐ-BTCCT                   

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

   Trà Vinh, ngày      tháng 11 năm 2022 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Thể lệ Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến “Thực hiện đúng, đầy 

đủ các chỉ tiêu, tiêu chí trong xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật” 

 
 

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI TÌM HIỂU PHÁP LUẬT TRỰC TUYẾN 
“THỰC HIỆN ĐÚNG, ĐẦY ĐỦ CÁC CHỈ TIÊU, TIÊU CHÍ TRONG XÂY 

DỰNG CẤP XÃ ĐẠT CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT” 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 211/KH-STP ngày 18/10/2022 của Sở Tư pháp tổ chức 

Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến “Thực hiện đúng, đầy đủ các chỉ tiêu, tiêu 
chí trong xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật”; 

Căn cứ Quyết định số 113/QĐ- STP ngày 25/10/2022 của Giám đốc Sở Tư 
pháp thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến 

“Thực hiện đúng, đầy đủ các chỉ tiêu, tiêu chí trong xây dựng cấp xã đạt chuẩn 
tiếp cận pháp luật”; 

  Theo đề nghị của Tổ Thư ký Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến “Thực 

hiện đúng, đầy đủ các chỉ tiêu, tiêu chí trong xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 
pháp luật”.  
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ Cuộc thi tìm hiểu pháp 

luật trực tuyến “Thực hiện đúng, đầy đủ các chỉ tiêu, tiêu chí trong xây dựng cấp 
xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật” (gọi tắt là Cuộc thi). 

Điều 2. Ban Tổ chức, Tổ Thư ký, Ban Giám khảo, Tổ Biên soạn, Tổ Thẩm 

định Bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi và các thí sinh tham dự thi chịu trách nhiệm thi 
hành Quyết định này. 

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 
- UBND tỉnh (b/c); 
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (p/h phổ biến); 
- Báo Trà Vinh (p/h phổ biến); 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- UBND các xã, phường, thị trấn; 
- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố; 
- Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp (đăng); 
- Trang thông tin điện tử PBGDPL tỉnh (đăng); 
- Lưu: VT, Phòng VBPB&TDTHPL, BTCCT. 

TM. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI 
TRƯỞNG BAN 

 

 
 

 
 

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP 

Lâm Sáng Tươi  



2 

 

 
SỞ TƯ PHÁP TỈNH TRÀ VINH 

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

 

THỂ LỆ 
Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến “Thực hiện đúng, đầy đủ các chỉ tiêu, 

tiêu chí trong xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật”  

(kèm theo Quyết định số      /QĐ-BTCCT ngày      /11/2022 của Ban Tổ chức Cuộc 
thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến “Thực hiện đúng, đầy đủ các chỉ tiêu, tiêu chí 

trong xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật”) 

 

  I. TÊN GỌI, PHẠM VỊ, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA CUỘC THI 

1. Tên gọi Cuộc thi 

Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến “Thực hiện đúng, đầy đủ các chỉ tiêu, 

tiêu chí trong xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật”. 

2. Phạm vi Cuộc thi 

Cuộc thi được phát động trên phạm vi địa bàn tỉnh Trà Vinh. 

3. Đối tượng tham gia Cuộc thi 

Đối tượng Cuộc thi là cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của 
các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã và Nhân dân trên địa bàn. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC VÀ CÁCH THỨC TỔ 
CHỨC THI 

1. Nội dung thi 

a) Kiến thức pháp luật về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật:  

Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (gọi tắt là Quyết định 
số 25/2021/QĐ-TTg); Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ 

trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg; Quyết 
định số 1723/QĐ-BTP ngày 15/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành 

Hướng dẫn tiêu chí huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc Bộ tiêu chí quốc gia 
về huyện nông thôn mới, tiêu chí tiếp cận pháp luật thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về 

xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 và tiêu chí quận, thị xã, thành 
phố đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc tiêu chí quận, thị xã, thành phố thuộc cấp 

tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh; Quyết định số 1306/QĐ-UBND ngày 13/7/2022 
của UBND tỉnh ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí xã nông 

thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2021 – 2025. 

Các văn bản pháp luật có liên quan: Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Hòa 
giải ở cơ sở; Trợ giúp pháp lý; Tiếp công dân; Khiếu nại; Tố cáo; Quy chế dân chủ 

ở xã, phường, thị trấn; Cải cách thủ tục hành chính; Trật tự an toàn xã hội… 



3 

 

b) Tự luận: Xây dựng mô hình phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở 
hoạt động hiệu quả được công nhận. 

2. Thời gian tổ chức Cuộc thi 

Cuộc thi sẽ diễn ra trong vòng 07 ngày: Bắt đầu từ 7h00 ngày 17/11/2022 

đến 15h00 ngày 21/11/2022. 

3. Hình thức thi 

Cuộc thi được tổ chức theo hình thức trực tuyến tại địa chỉ: 
https://thitimhieuphapluat.travinh.gov.vn  

4. Cách thức thi, thời gian dự thi và số lượng câu hỏi thi 

4.1. Cách thức thi và thời gian dự thi 

a) Cách thức thi 

Người dự thi đăng ký tham gia thi trực tiếp tại địa chỉ Website 
https://thitimhieuphapluat.travinh.gov.vn để đăng ký tài khoản dự thi. 

- Cách thức đăng ký: Mỗi người dự thi chỉ được đăng ký duy nhất 01 tài 
khoản dự thi bao gồm: địa chỉ Email, mật khẩu tự chọn và điền đầy đủ các thông 

tin đăng ký sau đây: 

+ Họ và tên (*): 

+ Ngày, tháng, năm sinh (*): 

+ Điện thoại (*): 

+ Đơn vị dự thi (*): 

+ Số CMND/CCCD (*): 

- Thông tin phải đảm bảo chính xác để Ban Tổ chức Cuộc thi có cơ sở xem 
xét trao thưởng khi đạt giải. Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ không công nhận kết quả đối 

với người dự thi khi có bất kỳ trường thông tin đăng ký nào sai lệch với thực tế. 

* Lưu ý: Trường thông tin có dấu (*) là thông tin bắt buộc. Người dự thi lưu 

ý đăng ký đúng theo các thông tin của tài khoản, sau khi đăng ký tài khoản xong , 

người dự thi không được thay đổi các thông tin đã đăng ký. 

- Người dự thi không được thay đổi thông tin khai báo trong thời gian tham 

gia thi, thông tin này sẽ là căn cứ để Ban Tổ chức Cuộc thi xác minh, xét và trao 
giải. Cụ thể: 

- Bước 1: Người dự thi (đã được cấp tài khoản tham gia cuộc thi) sử dụng 
trình duyệt trên máy tính hoặc các thiết bị di động có kết nối internet truy cập vào 

Website của Cuộc thi tại địa chỉ https://thitimhieuphapluat.travinh.gov.vn và đăng 
nhập vào cuộc thi. 

- Bước 2: Người dự thi trả lời Bộ câu hỏi trắc nghiệm gồm 20 câu được thiết 
kế sẵn. 

https://thitimhieuphapluat.travinh.gov.vn/
https://thitimhieuphapluat.travinh.gov.vn/


4 

 

- Bước 3: Người dự thi trình bày bài viết về xây dựng mô hình phổ biến, 
giáo dục pháp luật hoặc hòa giải ở cơ sở hoạt động hiệu quả được công nhận và 

đính kèm file word bài viết (nếu có để Ban Giám khảo tham khảo). 

- Bước 4: Xác nhận nộp bài thi. 

* Lưu ý: Người dự thi được coi là hoàn thành thi (thi 01 lần) khi nhận được 
thông báo “Bạn đã gửi bài thi thành công” trên phần mềm Cuộc thi. 

b) Thời gian dự thi:  

Thời gian tối đa thi là 30 phút bao gồm cả 02 phần thi được thực hiện liên 

tục (thời gian được tính kể từ thời điểm người dự thi bắt đầu đến thời điểm nhấn 
nút nộp bài thi). 

* Lưu ý: Thời gian thực hiện 02 phần thi được tính liên tục, đúng thời 
gian 30 phút hệ thống phần mềm thi tự động khóa. 

Sau khi kết thúc Cuộc thi, Ban Tổ chức Cuộc thi được quyền sử dụng các 

mô hình về “phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở hoạt động hiệu quả 
được công nhận” của các thí sinh dự thi để phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật trong xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật để giới 
thiệu, nhân rộng. 

4.2. Số lượng câu hỏi thi  

Số lượng câu hỏi thi trắc nghiệm là 20 câu được lựa chọn ngẫu nhiên từ Bộ 

đề thi của Ban Tổ chức Cuộc thi. 

4.3. Về trình bày bài viết về mô hình 

Người dự thi có thể chuẩn bị trước để trình bày khi thực hiện phần thi tự 
luận. 

III. CƠ CẤU ĐIỂM VÀ PHƯƠNG PHÁP CHẤM ĐIỂM 

1. Cơ cấu điểm 

Các phần thi áp dụng thang điểm 100, cụ thể: 

 1.1. Kiến thức pháp luật về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: 
40 điểm 

Một (01) Bộ đề thi có 20 câu hỏi, mỗi câu hỏi trả lời đúng là 02 điểm.  

1.2. Phần thi tự luận: 60 điểm. 

Bài tự luận phải thể hiện được các nội dung cơ bản sau đây:  

- Tên gọi của mô hình “Phổ biến, giáo dục pháp luật” hoặc “Hòa giải ở cơ sở 

hoạt động hiệu quả được công nhận”: 10 điểm.  

- Các bước tiến hành triển khai, tổ chức thực hiện mô hình “Phổ biến, giáo 

dục pháp luật” hoặc mô hình “Hòa giải ở cơ sở” như thế nào? 20 điểm. 



5 

 

- Quy trình, cách thức tổ chức đánh giá kết quả hoạt động của mô hình Phổ 
biến, giáo dục pháp luật” hoặc mô hình “Hòa giải ở cơ sở” để được công nhận là 

mô hình đạt hiệu quả: 20 điểm. 

- Thể thức trình bày khoa học, logic, xúc tích, để người đọc dễ hiểu…: 10 

điểm. 

* Lưu ý: Nội dung bày viết tự luận về mô hình Phổ biến, giáo dục pháp 

luật” hoặc mô hình “Hòa giải ở cơ sở” không được sao chép, giống nhau (nếu phát 
hiện Ban Giám khảo sẽ không chấm). 

2. Phương pháp chấm điểm 

- Mỗi Giám khảo chấm điểm theo Phiếu điểm của phần thi kiến thức pháp 

luật (theo kết quả máy chấm) và tự luận giao lại cho Tổ Thư ký khi kết thúc mỗi 
phần thi của tập thể, cá nhân dự thi để tổng hợp điểm. 

- Điểm thi chính thức đạt được là điểm thi trắc nghiệm kiến thức pháp luật 

cộng với điểm phần thi tự luận. 

IV. XẾP HẠNG VÀ KHEN THƯỞNG 

1. Xếp hạng 

- Căn cứ vào kết quả dự thi của cá nhân, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc 

thi xếp hạng cho cá nhân có tổng điểm thi (đạt trên 50% của thang điểm 100) từ 
cao xuống thấp để tính xếp hạng.  

- Trường hợp cá nhân có điểm xếp hạng trùng nhau thì cá nhân nào có điểm 
phần thi tự luận cao hơn sẽ xếp hạng cao hơn. 

- Trường hợp cá nhân xếp hạng trùng nhau mà có điểm phần thi tự luận bằng 
nhau, thì cá nhân nào có thời gian nộp bài nhanh hơn sẽ xếp hạng cao hơn.  

* Lưu ý:  Đối với xếp hạng tập thể: Căn cứ vào bài dự thi của các cá nhân 
(xác nhận qua đơn vị tham gia dự thi khai trên phần mềm) để tính số lượng của 

đơn vị tham gia dự thi. Nếu đơn vị nào có số lượng cá nhân dự thi nhiều nhất và có 

các bài tự luận của cả 02 mô hình “Phổ biến, giáo dục pháp luật”, “Hòa giải ở cơ 
sở” nhiều nhất và đạt điểm cao nhất để xét tặng giải tập thể. 

2. Khen thưởng 

2.1. Đối với tập thể: 

- 01 giải Nhất: Giấy khen của Giám đốc Sở Tư pháp kèm theo tiền thưởng 
7.000.000 đồng (Bảy triệu đồng). 

- 01 giải Nhì: Giấy khen của Giám đốc Sở Tư pháp kèm theo tiền thưởng 
5.000.000 đồng (Năm triệu đồng). 

- 01 giải Ba: Giấy khen của Giám đốc Sở Tư pháp kèm theo tiền thưởng 
3.000.000 đồng (Ba triệu đồng). 

- 03 giải Khuyến khích: Giấy khen của Giám đốc Sở Tư pháp kèm theo tiền 
thưởng 1.000.000 đồng (Một triệu đồng)/01 giải. 



6 

 

2.2. Đối với cá nhân: 

- 01 giải Nhất: Giấy khen của Giám đốc Sở Tư pháp kèm theo tiền thưởng 

5.000.000 đồng (Năm triệu đồng). 

- 01 giải Nhì: Giấy khen của Giám đốc Sở Tư pháp kèm theo tiền thưởng 

3.000.000 đồng (Ba triệu đồng). 

- 01 giải Ba: Giấy khen của Giám đốc Sở Tư pháp kèm theo tiền thưởng 

2.000.000 đồng (Hai triệu đồng). 

- 03 giải Khuyến khích: Giấy khen của Giám đốc Sở Tư pháp kèm theo tiền 

thưởng 1.000.000 đồng (Một triệu đồng)/01 giải. 

V. QUY ĐỊNH CHUNG VÀ KHIẾU NẠI, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI 

1. Cá nhân không được sử dụng thông tin của người khác để đăng ký tham 
gia dự thi hoặc tiết lộ thông tin tài khoản thi cho người khác đăng nhập kể từ lúc 
đăng ký thi thành công đến lúc kết thúc Cuộc thi. Dùng các biện pháp kỹ thuật can 

thiệp vào hệ thống làm ảnh hưởng hoặc sai lệch kết quả thi. Nếu bị phát hiện có 
một trong những hành vi này, Ban Tổ chức sẽ hủy kết quả thi của thí sinh vi phạm.  

2. Trường hợp có khiếu nại liên quan đến Cuộc thi, người khiếu nại gửi văn 
bản đến Ban Tổ chức Cuộc thi trước khi tiến hành trao giải thưởng. Ban Tổ chức 

Cuộc thi xem xét, giải quyết khiếu nại. Quyết định giải quyết khiếu nại của Ban Tổ 
chức Cuộc thi là quyết định cuối cùng, có hiệu lực thi hành. Các khiếu nại liên 

quan đến Cuộc thi phát sinh sau khi trao giải thưởng sẽ không được tiếp nhận giải 
quyết. 

VI. THÔNG TIN LIỆN HỆ 

1. Tra cứu, tìm hiểu thông tin, thể lệ, hướng dẫn, giải đáp, cập nhật hoạt 

động Cuộc thi 

Địa chỉ website: http://pbgdpl.travinh.gov.vn và nhấp vào biểu tượng Cuộc 
thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến “Thực hiện đúng, đầy đủ các chỉ tiêu, tiêu chí 

trong xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật”. 

2. Hỗ trợ kỹ thuật, hướng dẫn đăng ký, cách thức tham gia Cuộc thi 

- Điện thoại liên hệ: 02943.862972 hoặc 0969664898 (gặp Triều). Thời gian 
liên hệ từ 07h00 đến 17h00 hàng ngày. 

- Email: pbgdpltravinh@gmail.com  

3. Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi 

Phòng Văn bản, Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật Sở Tư pháp tỉnh 
Trà Vinh; số điện thoại: 02943.866409 hoặc 0913880987 (gặp Nguyễn Thanh Hà – 

Trưởng phòng) hoặc 0943372492 (gặp Trần Hoàng Tâm, Chuyên viên). 

Trên đây là Thể lệ Cuộc thi. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng 

mắc đề nghị liên hệ Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi để được giải đáp, hỗ trợ./. 

mailto:pbgdpltravinh@gmail.com

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-14T13:10:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lâm Sáng Tươi<lstuoi@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-14T13:45:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-14T13:46:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-14T13:46:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-14T13:46:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-14T13:46:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




